
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΠΔΕ/ΔΔ/49269/1058 

   Τροποποίηση της υπ’  αρ. 435563/7605/
27-12-2023 απόφασης του Περιφερειάρχη Δυτι-
κής Ελλάδας «Καθιέρωση υπερωριακής, νυκτε-
ρινής, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών εργα-
σίας έως 31/12/2024, για το μόνιμο, ιδιωτικού 
δικαίου αορίστου και ορισμένου χρόνου, απο-
σπασμένο προσωπικό και επιστημονικούς/ειδι-
κούς συνεργάτες της Περιφέρειας Δυτικής Ελλά-
δας» (Β΄ 7782).

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 159, 160, 186 και 282 

παρ. 1α του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυ-

τοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρό-

γραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τον Οργανισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 

[υπ’ αρ. 31449/11-04-2023 (Β΄ 2551) απόφασης του Γε-

νικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-

ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου].

3. Την υπ’ αρ. 635/2023 απόφαση του Πολυμελούς 

Πρωτοδικείου Πατρών, με την οποία ανακηρύχθηκαν ο 

Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Πε-

ριφέρειας Δυτικής Ελλάδας για την περίοδο 2024-2028.

4. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 απόφαση Ανα-

πληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δικαιο-

λογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπερω-

ριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 

εργασία» (Β΄ 17).

5. Την υπ’ αρ. 111131/19-12-2023 απόφαση Γραμμα-

τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου με θέμα «Καθορισμός ωραρίου ερ-

γασίας σε 24ωρη βάση, καθώς και κατά τις Κυριακές και 

εξαιρέσιμες ημέρες, των υπαλλήλων που εργάζονται στις 

υπηρεσίες της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (Β΄ 7778), 

όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 12147/05-02-2024 

απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 4483/2017 «Ωρά-

ριο λειτουργίας των Διευθύνσεων Πολιτικής Προστασίας 

των Περιφερειών» (Α΄ 107) .

7. Την υπ’ αρ. 416557/7428/14-12-2023 απόφαση του 
Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Καθορισμός λειτουργί-
ας σε 24ωρη βάση της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Πολιτικής 
Προστασίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και των 
Τμημάτων αυτής» (Β΄ 7194).

8. Την υπ’ αρ. 435563/7605/27-12-2023 απόφαση του 
Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Καθιέρωση υπερω-
ριακής, νυκτερινής, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασίας έως 31/12/2024, για το μόνιμο, ιδιωτικού δι-
καίου αορίστου και ορισμένου χρόνου, αποσπασμένο 
προσωπικό και επιστημονικούς/ειδικούς συνεργάτες της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (Β΄ 7782).

9. Τις διατάξεις των άρθρων 16 και 17 του ν. 3205/2003 
(Α΄ 297).

10. Tις διατάξεις των άρθρων 20, 34 και 35 του 
ν. 4354/2015 (Α΄ 176).

11. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν.  3528/2007 
(Α΄ 26).

12. Τις διατάξεις του άρθρου 23 παρ. 2 του ν. 3613/2007 
(Α΄ 263).

13. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.  4014/2011 
(Α΄ 209).

14. Τις διατάξεις του άρθρου 13 του ν.  2538/1997 
(Α΄ 242) και του άρθρου 27 παρ. 1 του ν. 3698/2008 (Α΄ 198).

15. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 3103/2003 (Α΄ 23), 
τις διατάξεις του ν. 3728/2008 (Α΄ 258) και τις διατάξεις 
του ν. 4081/2012 (Α΄ 184).

16. Τις διατάξεις του άρθρου 16 παρ. 1 και 2 και των 
άρθρων 17 και 18 του ν. 4177/2013 (Α΄ 173).

17. Την υπό στοιχεία Υ1γ/Γ.Π/οικ. 47829/21-06-2017 
απόφαση του Υπουργού Υγείας «Υγειονομικοί όροι και 
προϋποθέσεις λειτουργίας επιχειρήσεων τροφίμων/πο-
τών και άλλες διατάξεις» (Β’ 2161).

18. Την υπό στοιχεία Δ1(δ)/ΓΠ οικ.56070/29-07-2019 
Εγκύκλιο Υπουργού Υγείας «Λήψη μέτρων διασφάλισης 
της Δημόσιας Υγείας σε περιπτώσεις φυσικών καταστρο-
φών όπως οι πυρκαγιές» (ΑΔΑ: 7ΖΒΔ465ΦΥΟ-ΕΑΧ).

19. Την υπό στοιχεία ΔΟΝΣ/17554/23-9-1987 (Β΄ 531) 
κοινή απόφαση των Υπουργών Προεδρίας της Κυβέρ-
νησης και Μεταφορών και Επικοινωνιών.

20. Την υπ’ αρ. 43903/27-04-2022 κοινή υπουργική 
απόφαση «Έγκριση Ειδικού Προγράμματος Φυσικών Κα-
ταστροφών: στόχοι και σύστημα διαχείρισης» (Β΄ 2112).

21. Τις διατάξεις των άρθρων 13, 15 και 16 του 
ν. 4797/2021 περί κρατικής αρωγής προς επιχειρήσεις 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1216

10449

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.02.21 13:52:39
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10450 Τεύχος B’ 1216/20.02.2024

και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς για θεομηνίες 
(Α΄ 96), καθώς και την υπ’ αρ. 250398/4518/09-09-2018 
απόφαση Περιφερειάρχη (ΑΔΑ: 61007Λ6-120), όπως 
ισχύουν.

22. Την υπό στοιχεία 3951/εγκ. 3/20-9-2006 εγκύκλιο 
του Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου με την οποία ζητά τη 
διενέργεια ελέγχων από τα αρμόδια όργανα της υγει-
ονομικής υπηρεσίας στα καταστήματα υγειονομικού 
ενδιαφέροντος κατά την ημέρα αλλά και κατά τις νυ-
χτερινές ώρες.

23. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/5.1.2016 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών (ΑΔΑ: ΨΑΕΦΗ-ΠΟ7).

24. Την υπ’ αρ. 51670/19-12-2001 εγκύκλιο του Υπουρ-
γού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Δια-
κυβέρνησης «Καθιέρωση λειτουργίας των υπηρεσιών τε-
χνικού εξοπλισμού των Ν.Α. της χώρας σε 24ωρη βάση».

25. Το γεγονός ότι το Γραφείο Περιφερειάρχη, λειτουρ-
γεί σε 24ωρη βάση όλες τις ημέρες του έτους, Κυριακές, 
εξαιρέσιμες και νυκτερινές ώρες στη διάθεση και εξυπη-
ρέτηση του πολίτη.

26. Το γεγονός ότι τα Γραφεία των Αντιπεριφερειαρ-
χών, λειτουργούν σε 24ωρη βάση όλες τις ημέρες του 
έτους, Κυριακές, εξαιρέσιμες και νυκτερινές ώρες στη 
διάθεση και εξυπηρέτηση του πολίτη.

27. Το γεγονός ότι το Αυτοτελές Γραφείο Τύπου και 
Δημοσίων Σχέσεων, το Αυτοτελές Τμήμα Εσωτερικού 
Ελέγχου, η Νομική Υπηρεσία λειτουργούν για την εξυ-
πηρέτηση των Υπηρεσιών, των πολιτών, τη διοργάνωση 
εκδηλώσεων εθνικών εορτών, την εκπροσώπηση των 
Υπηρεσιών της Π.Δ.Ε, κ.τ.λ. αντίστοιχα.

28. Τις ειδικές έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες που 
παρουσιάζονται (χιονοπτώσεις, πλημμύρες, πυρκαγιές, 
σεισμοί) για την αντιμετώπιση των οποίων απασχολού-
νται οι υπάλληλοι των Διευθύνσεων Τεχνικών Έργων 
(Έδρας και Περιφερειακών Ενοτήτων), της Αυτοτελούς 
Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας και των Τμημάτων 
αυτής καθώς και των Γραφείων ΠΑΜ-ΠΣΕΑ, πέραν του 
ωραρίου σε 24ωρη βάση και με εργασία σε νυκτερινές 
ώρες, ημέρες αργίας και Κυριακές.

29. Τις υπηρεσιακές ανάγκες της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας για την εφαρμογή των διατάξε-
ων του προγράμματος Καλλικράτης όπως τροποποιήθη-
κε και ισχύει, την ολοκλήρωση διαδικασιών (συγκέντρω-
ση και καταχώριση αιτήσεων, ηλεκτρονικές αναγγελίες 
πρόσληψης, ηλεκτρονικές καταστάσεις προσωπικού για 
το ΣΕΠΕ, κ.λπ.) για την πρόσληψη ανέργων μέσω προ-
γραμμάτων της ΔΥΠΑ, κ.λ.π.), την εφαρμογή του Προ-
γράμματος Κινητικότητας, Αξιολογήσεις υπαλλήλων 
ετών 2021 - 2023, την προετοιμασία εισηγήσεων για την 
Περιφερειακή Επιτροπή και το Περιφερειακό Συμβούλιο, 
την αρχειοθέτηση των εγγράφων και την τακτοποίηση 
του αρχείου, την ηλεκτρονική καταχώρηση του προσω-
πικού μητρώου των υπαλλήλων και την εφαρμογή του 
προγράμματος Διαύγεια, τη μετακίνηση προσωπικού και 
αιρετών οργάνων εντός και εκτός έδρας, τη συντήρηση 
και αναβάθμιση των πληροφοριακών συστημάτων, την 
ανάγκη αδιάλειπτης λειτουργίας των κεντρικών δικτυα-
κών υποδομών, πληροφοριακών συστημάτων και εφαρ-
μογών, την εξυπηρέτηση των υπηρεσιακών αναγκών 

για τις συνεδριάσεις του Περιφερειακού Συμβουλίου και 
των Επιτροπών, τη σύνταξη Απολογισμού - Ισολογισμού 
ετών 2023 - 2024, κλείσιμο βιβλίων Ταμειακής Διαχείρι-
σης, τακτοποίηση τραπεζικού υπολοίπου, συγκέντρωση 
στοιχείων για την απογραφή, τη συγκέντρωση και έλεγχο 
χρηματικών ενταλμάτων για τα παρελθόντα οικονομικά 
έτη, την παρακολούθηση της ροής της εργασίας όλων 
των Υπηρεσιών της Περιφέρειας και τη σύνταξη σχετι-
κών εκθέσεων.

30. Τις ανάγκες της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού, Περιβάλλοντος και Υποδομών για τη 
διαχείριση των συγχρηματοδοτούμενων προγραμμά-
των (ΕΣΠΑ), τη διαχείριση, παρακολούθηση και έλεγχο 
του Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΠΠΑ), 
τη διαχείριση του Υπο-Προγράμματος Υποδομών ΟΤΑ 
του Ειδικού Προγράμματος Φυσικών Καταστροφών, την 
κατάρτιση του επιχειρησιακού προγράμματος και του 
ετήσιου προγράμματος δράσης, την έγκριση μελετών 
περιβαλλοντικών επιπτώσεων και τη διαχείριση θεμάτων 
κρατικής αρωγής, αποκατάστασης υποδομών από φυ-
σικές καταστροφές, καθώς και μελετών και έργων (υλο-
ποίηση και εκπροσώπηση σε εκθέσεις και συνέδρια) που 
εντάσσονται και συγχρηματοδοτούνται από κοινοτικά 
προγράμματα. Επίσης, για τον συντονισμό των αναγκαί-
ων ενεργειών και έκτακτων και μη συναντήσεων, κατόπιν 
Απόφασης Περιφερειάρχη, για θέματα κρατικής αρωγής, 
αποκαταστάσεις υποδομών από φυσικές καταστροφές 
και χρηματοδοτήσεις σχετικά με τις πυρκαγιές και τις 
πλημμύρες που έπληξαν την Περιφέρεια Δυτικής Ελλά-
δας το καλοκαίρι του 2021 και τον χειμώνα 2021-2022 
αντίστοιχα, αλλά και γενικά τις φυσικές καταστροφές, 
καθώς και τη διαχείριση των σχετικών συλλογικών απο-
φάσεων φυσικών καταστροφών.

31. Τις ανάγκες της Γενικής Διεύθυνσης Περιφερειακής 
Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής για τη διενέργεια 
ελέγχων, τη διαχείριση των κοινοτικών προγραμμάτων 
και την καταβολή οικονομικών ενισχύσεων στους αγρό-
τες, την επιθεώρηση και έλεγχο κτηνιατρικών εγκατα-
στάσεων.

32. Τις ανάγκες της Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας 
Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας για ελέγχους υγειονο-
μικού ενδιαφέροντος σε καταστήματα, πλοία, ξενοδο-
χεία, δειγματοληψίες νερών, αδειοδότηση και ελέγχους 
φαρμακείων, ιδιωτικών κλινικών και ιατρείων, για τη 
διενέργεια κοινωνικών ερευνών κατόπιν εισαγγελικών 
εντολών, την υλοποίηση προγραμμάτων εκπαίδευσης 
υποψηφίων αναδόχων και θετών γονέων, την εφαρμο-
γή προγραμμάτων για την κοινωνική προστασία και τις 
ευπαθείς ομάδες σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις 
και τις ανάγκες που προκύπτουν για την διασφάλιση της 
δημόσιας υγείας.

33. Τις ανάγκες της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης την 
κατάρτιση προγραμμάτων τουριστικής ανάπτυξης και 
προβολής, για την οργάνωση και συντονισμό δράσεων 
για την τουριστική ανάπτυξη και προβολή της Περιφέ-
ρειας Δυτικής Ελλάδας, συμμετοχή σε εκθέσεις - του-
ριστικά περίπτερα εντός της Επικράτειας, οργάνωση 
και λειτουργία των Γραφείων Παροχής Τουριστικών 
Πληροφοριών Λιμένων και Αεροδρομίων που ανήκουν 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10451Τεύχος B’ 1216/20.02.2024

στην γεωγραφική Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας, για τη 
συμμετοχή και την υλοποίηση δράσεων, προγραμμάτων 
και πρωτοβουλιών προώθησης της απασχόλησης, για 
τον έλεγχο των καταστημάτων εστίασης και ψυχαγω-
γίας και των πρατηρίων υγρών καυσίμων, τη χορήγηση 
αδειών βιοτεχνιών, βιομηχανιών και επαγγελματικών 
εργαστηρίων.

34. Τις ανάγκες της Γενικής Διεύθυνσης Μεταφορών 
και Επικοινωνιών για τη συγκέντρωση στατιστικών 
στοιχείων, την αρχειοθέτηση εγγράφων, την ταξινό-
μηση αδειών κυκλοφορίας και αδειών οδήγησης, τη 
συντήρηση μηχανημάτων, τη λειτουργία της Κινητής 
Μονάδας Ελέγχου Καυσαερίων και την έκδοση ειδικών 
καρτών στα φορτηγά οχήματα, την πραγματοποίηση 
ελέγχων, επιθεωρήσεων και σφραγίσεων σε πρατήρια 
καυσίμων, συνεργεία αυτοκινήτων, σχολές οδηγών και 
λοιπές εγκαταστάσεις, καθώς και για ελέγχους πρακτικής 
εκπαίδευσης υποψηφίων οδηγών.

35. Τις ανάγκες της εύρυθμης λειτουργίας του Υπηρε-
σιακού Συμβουλίου μονίμων και Ι.Δ.Α.Χ. υπαλλήλων της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, του Συμβουλίου Επιλογής 
Προϊσταμένων (μονίμων και Ι.Δ.Α.Χ. υπαλλήλων), της 
Ειδικής Επιτροπής Αξιολόγησης Υπαλλήλων της Περιφέ-
ρειας Δυτικής Ελλάδας και του Πειθαρχικού Συμβουλίου 
υπαλλήλων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.

36. Το γεγονός ότι έχει προβλεφθεί στον προϋπολο-
γισμό έτους 2024 της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
ποσό 1.223.000,00 ευρώ (ΚΑΕ 0511, 0512, σχετικές οι 
υπ’ αρ. 404429/21113/07-12-2023 και 396209/20670/
07-12-2023 βεβαιώσεις της Διεύθυνσης Οικονομικού - 
Δημοσιονομικού Ελέγχου Π.Δ.Ε.), για την κάλυψη ισόπο-
σης δαπάνης, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε τα εδάφια Β και Ε της υπ’ αρ. 435563/ 
7605/27-12-2023 απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής 
Ελλάδας, ως εξής:

Β. Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής απογευ-
ματινής και εξαιρέσιμης εργασίας με αμοιβή για τετρα-
κόσιους ογδόντα (480) μόνιμους, ιδιωτικού δικαίου 
αορίστου και ορισμένου χρόνου και αποσπασμένους 
υπαλλήλους των κάτωθι Υπηρεσιών της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας: Διεύθυνση Κτηνιατρικής και Διευθύν-
σεις Κτηνιατρικής Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας και Ηλείας, 
Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού, Διεύθυνση 
Αγροτικής Οικονομίας, Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονο-
μίας Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας, Αχαΐας και Ηλείας, Διευ-
θύνσεις Ανάπτυξης Π.Ε Αχαΐας και Ηλείας, Διευθύνσεις 
Μεταφορών και Επικοινωνιών Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας, 
Αχαΐας και Ηλείας, Διεύθυνση Παιδείας, Πολιτισμού, 
Αθλητισμού, Τουρισμού και Απασχόλησης, Διεύθυνση 
Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού καθώς και τα 
Τμήματα Περιβάλλοντος και Υδροοικονομίας Π.Ε. Aχαΐ-
ας, Ηλείας, Αιτωλοακαρνανίας, Διεύθυνση Οικονομικού - 
Δημοσιονομικού Ελέγχου, Διεύθυνση Διοίκησης πλην 
των Οδηγών και του Τμήματος Συλλογικών Οργάνων, 
Διευθύνσεις Διοικητικού-Οικονομικού Π.Ε. Αιτωλοακαρ-
νανίας και Ηλείας πλην των οδηγών, μέχρι εκατόν είκοσι 

(120) ώρες κατά εξάμηνο του έτους 2024 για απογευμα-

τινή εργασία εργάσιμων ημερών και μέχρι ενενήντα έξι 

(96) ώρες κατά εξάμηνο του έτους 2024 για εργασία κατά 

τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες.

Ε. Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής απογευ-

ματινής, νυχτερινής και εξαιρέσιμης εργασίας με αμοιβή 

για α) έναν (1) Επιστημονικό/Ειδικό Συνεργάτη για το 

Γραφείο Αναπληρωτή Περιφερειάρχη και για κάθε ένα 

Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας και των Περιφερειακών Ενοτήτων Αχαΐας, Αι-

τωλοακαρνανίας και Ηλείας και β) για σαράντα πέντε 

(45) μόνιμους, αορίστου και ορισμένου χρόνου και απο-

σπασμένους υπαλλήλους στο Γραφείο Αναπληρωτή Πε-

ριφερειάρχη και στα Γραφεία Αντιπεριφερειαρχών της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και των Ενοτήτων Αχαΐας, 

Αιτωλοακαρνανίας και Ηλείας μέχρι εκατόν είκοσι (120) 

ώρες κατά εξάμηνο του έτους 2024 για απογευματινή 

εργασία εργάσιμων ημερών, μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες 

κατά εξάμηνο του έτους 2024 για εργασία κατά τις Κυ-

ριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες και μέχρι ενενήντα έξι 

(96) ώρες κατά εξάμηνο του έτους 2024 για εργασία κατά 

τις νυχτερινές ώρες.

Η κατανομή της υπερωριακής απασχόλησης για το 

Γραφείο Περιφερειάρχη, τα Γραφεία Αντιπεριφερειαρ-

χών, τις Υπηρεσίες της Έδρας και Π.Ε Αχαΐας ανά Διεύθυν-

ση και ανά είδος εργασίας (απογευματινής, νυκτερινής, 

εξαιρέσιμων και Κυριακών) των ανωτέρω ωρών θα γίνει 

με νεότερη απόφαση του αρμοδίου κατά νόμο οργάνου 

κατόπιν της τροποποίησης με την παρούσα της αντίστοι-

χης απόφασης Περιφερειάρχη.

Η κατανομή της υπερωριακής απασχόλησης για τις 

Υπηρεσίες των Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας και Ηλείας ανά Δι-

εύθυνση και ανά είδος εργασίας (απογευματινής, νυκτε-

ρινής, εξαιρέσιμων και Κυριακών) των ανωτέρω ωρών 

θα γίνει με νεότερη απόφαση του αρμοδίου κατά νόμο 

οργάνου κατόπιν της τροποποίησης με την παρούσα της 

αντίστοιχης απόφασης Περιφερειάρχη.

Η συγκρότηση των συνεργείων υπερωριακής απα-

σχόλησης θα γίνει με αποφάσεις: α) των Προϊσταμένων 

Διευθύνσεων/Αυτοτελών Διευθύνσεων/Αυτοτελών Τμη-

μάτων και β) του Περιφερειάρχη και των Αντιπεριφερει-

αρχών για τους μόνιμους, ιδιωτικού δικαίου αορίστου 

και ορισμένου χρόνου, αποσπασμένους υπαλλήλους και 

Επιστημονικούς/Ειδικούς Συνεργάτες, των Διευθύνσεων/

Αυτοτελών Διευθύνσεων/Αυτοτελών Τμημάτων και των 

Γραφείων τους αντίστοιχα.

Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπ’  αρ. 435563/7605/

27-12-2023 απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 15 Φεβρουάριος 2024

Ο Περιφερειάρχης 

ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΦΑΡΜΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10452 Τεύχος B’ 1216/20.02.2024

*02012162002240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


